2

УИД ***

Дело № 5-42-329/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 августа  2022 года                                                       г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка №42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Мкртчан А.А., о привлечении к административной ответственности
Мкртчан Айка Арсеновича, ***
по ст. 14.53.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
*** г. в *** часов *** минут,  находясь у дома *** по ул. *** в г. Евпатории, Мкртчан А.А. управляя транспортным средством автомобилем марки ***, государственный регистрационный знак *** осуществлял перемещение табачных изделий, не маркированных специальными акцизными марками в соответствии с законодательством РФ в количестве  4400 сигарет марки ***, чем нарушил п. 31 ст. 18 ФЗ от 23.03.2013 г. №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащего продукта», то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст. 14.53.1 КоАП РФ.

При этом действия Мкртчан А.А. не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседание Мкртчан А.А. вину  в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные  в протоколе об административном правонарушении.

Выслушав Мкртчан А.А., изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Мкртчан А.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.53.1  КоАП Российской Федерации.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП Российской Федерации, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производства по делу, показаниями свидетелей и иными документами.

Статья 14.53.1 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за перемещение по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе табачной продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации физическими лицами, достигшими возраста восемнадцати лет, указанных табачной продукции и табачных изделий в количестве не более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака, или указанных табачных изделий в ассортименте общим весом не более 250 граммов на одного человека, за исключением случаев, предусмотренных статьей 16.21 настоящего Кодекса, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятнадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 N 15-ФЗ (ред. от 30.12.2020) "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции"  запрещается перемещение по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации физическими лицами, достигшими возраста восемнадцати лет, указанных табачной продукции и табачных изделий в количестве не более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака, или указанных табачных изделий в ассортименте общим весом не более 250 граммов на одного человека.
Обстоятельства перемещения Мкртчан А.А. табачных изделий, не маркированных специальными акцизными марками в соответствии с законодательством РФ в количестве  4400 сигарет марки *** объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении  *** №*** от ***  г., составленным в отношении Мкртчан А.А.  компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, в котором имеются подписи Мкртчан А.А. об ознакомлении с протоколом и получении его копии;

- рапортом сотрудника ИДПС ГИБДД ОМВД России по г. Евпатории;

- протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от *** г.,  *** №*** от *** г., согласно которому в автомобиле обнаружены 23 блока сигарет *** в количестве 4400 сигарет, на которых отсутствуют акцизные марки;

- протоколом изъятия вещей и документов *** № *** от ***г., в соответствии с которым у Мкртчан А.А. изъяты 4400 сигарет марки ***;

- письменными объяснениями привлекаемого лица от ***г., согласно которым Мкртчан А.А. вину в совершении административного правонарушения признал;

- сведениями водительского удостоверения и свидетельством о регистрации транспортного средства.
            Таким образом, доказательства получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по  делу об административном правонарушении, не имеется.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является совершение правонарушения впервые; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Мкртчан А.А. не усматривает.

Федеральным законом от 31 декабря 2014 N 515-ФЗ "О внесении изменений в статью 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" реализовано Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 25 февраля 2014 г. N 4-П, предусматривающее возможность назначения административного штрафа ниже низшего предела, установленного санкциями соответствующих норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дополнена, в частности, частями 2.2. и 2.3.

В соответствии с частью 2.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Мкртчан А.А.  правонарушения и его последствия, личность правонарушителя, который впервые привлекается к административной ответственности, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из его имущественного положения, суд считает возможным назначить ему наказание с применением положений ст. 4.1 ч. 2.2 КоАП РФ в виде административного штрафа ниже предела, установленного санкцией статьи с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения.

Согласно ч. 3 ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом: вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Поскольку изъятые табачные изделия, находящиеся на ответственном хранении в ОМВД России по г. Евпатории являются предметом административного правонарушения, они подлежит конфискации и последующему уничтожению.

На основании ст. 14.53.1 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Мкртчан Айка Арсеновича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного 14.53.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 7500 (семь тысяч пятьсот) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством  Российской Федерации.

Вещественное доказательство по делу, предмет правонарушения – сигареты марки «***» в количестве 4 400 штук, находящиеся на ответственном хранении в камере хранения ОМВД России по г. Евпатории – конфисковать с последующим уничтожением.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***. Наименование платежа: по постановлению № 5-42-329/2022 в отношении  Мкртчан Айка Арсеновича.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.

В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения в трехдневный срок со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья

/подпись/

                    А.Э. Аметова

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья

                                  А.Э. Аметова
01.08.2022 г.